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VENTAJAS

RIQAS, que ofrece una solucién de EEC completa y rentable, ayudara a cumplir los requisitos
normativos y aumentara la confianza en la exactitud de su sistema de pruebas.

Amplia Base de Datos de Usuarios
* Un alto nivel de participacion significa que se maximiza el nimero de grupos par, al

e

tiempo que se garantiza la disponibilidad de datos de una gama amplia de equipos y
métodos.

Informes Faciles de Interpretar

* Formato sencillo, una pagina por parametro, que permite la evaluacién del rendimiento
en un vistazo, con lo que se ahorra el valioso tiempo del laboratorio.

* Los informes multiinstrumentos e interlaboratorios gratuitos permiten la
evaluacidon comparativa del rendimiento de todos los sistemas del laboratorio y de
multiples laboratorios conectados.

* Los informes de fin del ciclo, que comparan el rendimiento con el ciclo anterior, también
facilitan la identificacion de mejoras en la calidad a lo largo del tiempo.

Rentable
* Nuestra gama amplia de programas multianalitos reducird el nimero de programas
individuales necesarios para cubrir su mend de pruebas, ahorrando ambos tiempo y dinero.
* La opcion de programas con parametros reducidos ofrece una mayor flexibilidad, lo que
garantiza la conveniencia para laboratorios de todos los tamafios y presupuestos.
* Registre hasta cinco instrumentos por programa (si el volumen lo permite) sin gasto
adicional para la evaluacién comparativa del rendimiento.

Frecuencia
* Los informes frecuentes permiten la identificacion precoz de los errores del equipo y
la aplicacion de medidas correctivas necesarias con minima interrupcion al laboratorio.

* Un plazo de entrega menos de 72 horas para la mayoria de informes facilita la aplicacion
rapida de las medidas correctivas, lo que reduce potencialmente los errores costosos en
los resultados de los pacientes.

Muestras de Alta Calidad

* Las muestras que abarcan niveles clinicamente relevantes permiten identificar los sesgos
relacionados con la concentracion, lo que ayuda a garantizar un rendimiento preciso del
instrumento.

* Las muestras humanas sin conservantes interferentes aumentan la confianza en
que el rendimiento de la EEC refleja el rendimiento de las muestras de los pacientes.

referencia para determinados parametros y lotes, mientras que para el programa de
Inmunosupresores se proporciona para todos los parametros y lotes.

* En el programa de Quimica Clinica se proporciona los valores de los métodos de

Altamente Acreditado

* Programas aceptados por organismos de acreditacidn nacionales e internacionales de
todo el mundo.

* Los certificados de participacién demuestran la participacién en un esquema de EEC

acreditado.




EEC

RIQAS es el mayor esquema internacional de la EEC del mundo con mas de 55.000 participantes
en mas de 134 paises. Actualmente hay 36 programas disponibles.

Programas de RIQAS

* Amoniaco/Etanol * Citoquinas * Bilirrubina Neonatal

* Hormona Antimulleriana (AMH) e ESR * Serologia (anti-SARS-CoV-2)

* Antireceptor de TSH * Hemoglobina Glicosiliada (HbATc) * Serologia Virus de Epstein Barr (EBV)

* Gases Arteriales * Hematologia * Serologia (VIH/Hepatitis)

* BNP e Orina Humana * Serologia (Sffilis)

e Cardiaco * Inmunoensayo * Serologia (ToRCH)

* Cardiaco Plus * Inmunoensayo Especialidad 1 * Indices Séricos

* Liquido Cefalorraquideo (LCR) * Inmunoensayo Especialidad 2 * Proteinas Especificas

* Quimica Clinica * Inmunosupresores * Prueba del Sudor

* Coagulaciéon * Lipidos * Drogas Terapéuticas

* Cooximetria * Tamizaje Maternal * Orinanalisis

e CYFRA 21-1 * Microbiologia (Identificacion * Toxicologia Orinaria
Bacteriana)

Acreditacién

* RIQAS proporciona certificados como evidencia de la participacién en la EEC y de su rendimiento a efectos de
acreditacién de laboratorios.

* RIQAS es un proveedor de ensayos de aptitud acreditado por UKAS, n® 0010, y esta acreditado segin la norma
ISO/IEC 17043:2010, “Evaluacién de La Conformidad - Requisitos Generales para las Pruebas de Aptitud.”.

* La acreditacién ISO/IEC 17043:2010 subraya la calidad superior y la excelencia del RIQAS.

Vigilancia de Rendimiento en el Reino Unido
* Reconocido por el Comité de Garantia de Calidad en Patologia (QAPC).
* Reconocido por varios Grupos Nacionales Consultivos de Garantia de la Calidad (NQAAP).

Comisién Consultiva Independiente
Los participantes de RIQAS tienen acceso a una comisién consultiva independiente formado por expertos cientificos
y clinicos, lo que garantiza la conducta profesional y ética del programa y la confidencialidad de los participantes.

El personal de apoyo de RIQAS esta
disponible para ofrecer asesoramiento
y resolucién de problemas técnicos.



INFORMES RIQAS

Los informes de RIQAS se presentan en un formato sencillo de una pagina para cada parametro,
lo que permite la interpretacién facil del rendimiento analitico.

Informes RIQAS

* Desglose estadistico por todos los métodos, su
método y, en su caso, su instrumento, incluidas las
medias contintias de las Ultimas 10 muestras.

* Comparan el grupo de instrumentos, el grupo

de métodos y todos los métodos mediante una
histograma.

* |dentifican tendencias, sesgos y problemas de
precision mediante los graficos visuales.

* £l Gréfico de Puntuacién Objetivo califica de forma
Unica su rendimiento a lo largo de las Ultimas 20

muestras, incluso el ciclo anterior.

La Pagina de Resumen que puede verse en un vistazo
de todos los pardmetros del programa.

e Comparan su resultado con las medias de consenso
estadisticamente solidas.

Identifican el rendimiento aceptable y deficiente
mediante indicadores del rendimiento adecuado a
su finalidad:

- IDE

- Desviacion Porcentual

- Puntuacion Objetivo

Documentos CSV de Resumen
Es posible recibir un resumen adicional de las estadisticas de su informe, los limites aceptables y los indicadores de
rendimiento en forma de archivo .csv para cada muestra (disponible solo para informes cuantitativos).

Informes Multiinstrumentos

Los laboratorios pueden registrar hasta cinco instrumentos sin gasto adicional. Se proporciona informes individuales
para cada instrumento, ademas de un Unico Informe Multiinstrumento. El Informe Multiinstrumento representa el
rendimiento de cada instrumento individual en un Unico grafico de Levey-Jennings codificado por colores, lo que
garantiza la identificacion instantanea de cualquier diferencia en el rendimiento de los instrumentos. Si el volumen
suministrado es insuficiente para los instrumentos registrados, pueden solicitarse paquetes de muestras adicionales.

Informes de Grupos de Laboratorios

La funcién de Informes de Grupos de Laboratorios permite a los grupos o cadenas de laboratorios supervisar el
rendimiento de los centros satélites. Cada laboratorio afiliado recibird sus informes individuales y el supervisor del
grupo recibird también un informe resumido comparativo de cada laboratorio de la red.



TRANSFERENCIA DE DATOS POR INTERNET

RIQAS.Net ofrece un acceso facil y directo para entregar resultados y recuperar informes
directamente desde el servidor anfitrién de RIQAS.

e Disponible en varios idiomas.

* La confidencialidad y la seguridad se mantienen mediante el uso de accesos protegidos por contrasefia.

* Envie los resultados actuales, corregidos y futuros (se aplican las politicas normales), directamente a la base de
datos de RIQAS. La recepcién de los resultados se confirma por correo electronico.

* El identificador de registro multilingtie permite identificar facilmente varios registros.

* Las adiciones y cambios en los detalles del ensayo pueden hacerse de forma rapida y facil en linea.

* Las solicitudes de nuevos cddigos de métodos, instrumentos y reactivos pueden realizarse en linea.

* Los informes se envian por correo electrénico en formato PDF en cuanto se elaboran.

* Los informes de los dos ciclos anteriores pueden descargarse del sitio web.

* Visualice, imprima, almacene o distribuya los informes como se desee.

* Actualice los datos del certificado de participacién de su laboratorio en varios idiomas.

* Todo lo que se necesita es acceso a la web, Adobe Reader (para ver los informes) y una contrasefa vélida para
acceder al sistema.

* No requiere software adicional.

RIQASC:

HABEEE AR




PARTICIPACION EN RIQAS

La participacion en RIQAS sigue estos sencillos pasos:

Solicite sus programas RIQAS a través Py
de su oficina o distribuidor local de REGISTRESE
Randox. Registre los instrumentos y ——
métodos utilizados en su laboratorio en

RIQAS.net o cumple el documento de M=
inscripcion. Los documentos de inscripcion e
estan disponibles en rigas.com y deben

presentarse 3 semanas antes del inicio del
ciclo. Compruebe las politicas del RIQAS
en el cuestionario de métodos.

Recibe un kit de
muestras numeradas
junto con un nombre
de usuario/contrasefa

para acceder

M=z

RIQAS® RIQAS.Net.

Analice la muestra en

la fecha recomendada, RANDOX -

ITY CONTROI

siguiendo con detenimiento 1
las instrucciones de uso.

r---
|

Recibe el informe por
correo electrénico y
reviselo para evaluar

36,000 mg/dl
84,800 Ul/ml
132,000 ng/ml

-—d

Introduzca sus
resultados a través de
RIQAS.Net y envielos
antes de la fecha limite.

el rendimiento.

s & =~
RIQASE, Recibe un mforme de fin d.el ;lclo, e ——
un certificado de rendimiento ——
Certificate of Participation ofR -
aceptable y un certificado de 1
Biochemistry Lab - . . ., . . 1
p— participacion al final del ciclo, . T
siempre que se obtenga mas de la ! | o i
o 1
. mitad de los resultados. ' !
’ 1 1
Lom e e o m o - J

Los cambios de método y registros

de parametros adicionales pueden
enviarse a través de RIQAS.Net.




INFORME ESTANDAR

Los datos de rendimiento se presentan en un formato de una pagina con hasta siete subinformes.

Mean for Comparisan

Glucose, mg/dl

— N Mean CV% U, SDPA Exc.
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mg/dl
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Method N Mean V% U,

) Hexokinase 3524 108.234 29 007 — o
Glucose oxidase 2673 108.474 55 014 :
Ortho Vitros MicroSlide Systems 251 105.036 23 019 2 p LY
4 Glucose 63 107.832 35 0.59 | L

GOD/02-Beckman method 37 106.425 25 055 o £

Other Dry Chemisiry 27 108.360 63 164 . o
Agappe - GOD-PAP 21 109.727 3711 p 4 . )
Oxygen electrode 17 106.666 13 043

Vitros, DT60/DT60 1T 3 105.595 39 29 N

T T T
20 170 2 7m0

El

Concenration

Seccién de Texto: Estadisticas para todos los métodos, su método y grupo de instrumentos (especifico del programa).

Histograma: Comparacién de métodos e instrumentos.

Seccién de Estadisticas de Multiples Métodos: Permite evaluar el rendimiento de cada método.

Gréfico de Levey-Jennings: Detalla las caracteristicas del rendimiento de su laboratorio.

Griéfico de Puntuacién Objetivo: Este grafico Unico proporciona un indice numérico de rendimiento, lo que permite una evaluacién en un vistazo.

Gréfico de Desviacién Porcentual por Muestra: Ayuda a identificar las tendencias y los cambios en el rendimiento.

Gréfico de Desviacidén Porcentual por Concentracién: Evaluacion rapida de los sesgos relacionados con la concentracion.



SECCION DE TEXTO

La seccién de texto resume la informacién estadistica de cada parametro.

Glucose, mg/dl

?

0000

RMSDI

B Mean for Comparison —e 107.618 TS
RMTS

@— Reference Value

105.179 %DEV

RM %DEV

000

Mean CV% U, SDPA Exc.

L] All Methods 6598 108.157 3.9 0.06 533 621

B Hexokinase 3524 108.234 2.9 0.07 533 285

B Roche Cobas c501/502 e601/602 €801 677 107.618 22 0.12  5.30 48
A Your Result 110.300 SDI 0.51

0.40

101 —
107

2.5 7
2.0

Acceptable limits derived from Biological Variation

Acceptable limits of performance for RIQAS

del rendimiento superan los limites.

La declaracién del rendimiento aparece aqui si los indicadores

N/A A

8.10% +

Los indicadores de rendimiento

de RIQAS incluyen el IDE, la
Puntuacion Objetivo y la Desviacion
Porcentual.

Criterios de rendimiento
aceptables:

IDE< 2

Puntuacién Objetivo= 50
Desviacién Porcentual < limites
aceptables definidos

El informe se presenta en la unidad elegida.

Ndmero de resultados devueltos utilizados
para generar la media de comparacion.

La Media de los resultados de todos los laboratorios.
Coeficiente de Variacién

Incertidumbre asociada a la Media de Comparacion.

U, =125xSD
vn

SDPA = Desviacién Estandar de La Evaluaciéon del Rendimiento
calculada a partir de la Desviacién Objetivo para La Evaluacion
del Rendimiento (TDPA) y la Media de Comparacion.

SDPA = TDPA x Media de Comparacion
valor t x 100

valor t = factor que representa el % del rendimiento deficiente
reflejado en la TDPA (valor t ~ 1,645 cuando ~10 % de los
laboratorios obtienen un rendimiento deficiente), la SDPA se
combina con U_cuando proceda.

SiU_ > (0,3 xSDPA) entonces SDPA_ =V (U_7? + SDPA?

ajustada
o

) y el valor notificado lleva el sufijo "a

Si Um es inferior a ( 0,3 x SDPA) entonces SDPA

ajustada

= SDPA

Tras la reduccion estadistica, algunos resultados se excluyen
de la Media de Comparacién.

Lo ideal es que sea la media de su grupo de instrumentos. Si
N< 5 para el grupo de instrumentos, la media de su grupo de
métodos se selecciona como Media de Comparacion.

indice de Desviacién Estandar = Su resultado - Media de Comparacién
SDPA

ajustada

La Media Continla de los Ultimos 10 indicadores de
rendimiento se utiliza para controlar el rendimiento a lo largo
del tiempo y el intervalo de concentracion.

Puntuacién Objetivo: cuanto mas se acerque un valor a 120,
mejor sera el rendimiento.

TS = log,[316 x TDPA | x 100
| %DEv |

Desviacién Porcentual de la Media de Comparacién -

Desviacién Porcentual = Su resultado - Media de Comparacion
X

Media de Comparacion 100

Cuanto mas se acerque el valor a 0, mejor sera el rendimiento.

Variacion Biolégica - No disponible actualmente -
por favor, reviselo en linea.

Limite de rendimiento establecido para éste parametro.

Valores de referencia citados a titulo informativo, si procede.



HISTOGRAMA

El Histograma sirve para visualizar rapidamente los resultados de su laboratorio en comparacion
con la media del método, la media del instrumento y la media de todos los métodos.

Su Grupo de Instrumentos
Todos Métodos . Grupo de Métodos ! up !
(especifico del programa)

1000 —

800 —

600 —

Number of Laboratories

200 —

< 9697 100.17 103.36 106.55 109‘755 116.14 119.33 >

e_mg/dl
A

@

Un total de 1126 laboratorios entregaron valores entre 106,55 y o Su resultado se indica con el tridngulo negro.

108,15. o i

41 laboratorios entregaron valores entre 111,35 y 112,94 en su
200 laboratorios entregaron valores entre 101,77 y 103,36 en su grupo de instrumentos.
grupo de métodos.

e Los informes de RIQAS muestran su unidad de medida.



SECCION DE ESTADISTICAS DE MULTIPLES METODOS

Esta seccidon permite una evaluacién facil del rendimiento de otros métodos utilizados para

analizar el parametro en cuestion.

Método

Hexoquinasa

Glucosa oxidasa

Sistemas Ortho Vitros MicroSlide
Glucosa deshidrogenasa

M¢étodo GOD/02-Beckman

Otros de Quimica Seca

Agappe - GOD-PAP

Electrodo de oxigeno

Vitros, DT60/DT60 11

3524
2673
251
63
37
27
21
17

Media

108,234
108,474
105,036
107,832
106,425
108,360
109,727
106,666
105,595

CV%

2,9
5,5
2.3
3,5
2,5
6,3
3,7
1,3
3,9

0,07
0,14
0,19
0,59
0,55
1,64
1,11
0,43
2,99



GRAFICO DE LEVEY-JENNINGS

Los IDEs reflejan el rendimiento de las laboratorios en relacién con los SDPA adecuadas y son atiles

para monitorear el rendimiento a lo largo del tiempo. Un rendimiento aceptable es un IDE < 2.
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w
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2
<3
N N 4 5 N 7 8 9 10 u 1 1 2 ¢ 4 5 6 1 8 9
| | Sample Number |
La Media de Comparacion de cada muestra se indica en la e Nlmero de Muestra.
parte superior del grafico, lo que permite una evaluacion e o i
N = No se ha devuelto ninglin resultado a tiempo para este

rapida de los sesgos relacionados con la concentracion:
I: Media del Instrumento

registro/muestra.

M: Media del Método e
A: Media de Todos los Métodos

Esta linea indica un cambio en los detalles de registro de este
parametro.

Su IDE (indice de Desviacién Estandar).

C = Se aceptaran resultados corregidos de errores no
analiticos. Se aceptarén resultados corregidos de hasta

4 semanas después de la fecha limite de presentacién final,
previa solicitud, con pruebas de analisis. Los resultados tardios
solo se aceptaran si ha habido un error por parte de Randox.

R = Los resultados incorrectos pueden retirarse
retrospectivamente a solicitud.



GRAFICO DE PUNTUACION OBJETIVO

La Puntuacién Objetivo (TS) le permite evaluar su rendimiento en un vistazo. La TS relaciona
la Desviacion Porcentual de su resultado con respecto a la media con una Desviacion
Objetivo para la Evaluacién del Rendimiento (TDPA). Las TDPA se fijan para animar a los
participantes a alcanzar y mantener un rendimiento aceptable. Las TDPA son criterios de
rendimiento adecuados que se establecen segin los requisitos de ISO/IEC17043, 1SO13528
e IUPAC. Las Desviaciones Objetivas para la Evaluaciéon del Rendimiento también se utilizan
para calcular la Desviacion Estandar para la Evaluacion del Rendimiento (SDPA).

TDPA = 8.1% —0

120 L L 4 0 @ @
Y [ J
110 [ J o
——a Excelente
[ ]
100 ® L e |
90 b
Y o Bueno

80

70

60 Aceptable

Target Score

50

Necesita mejorar
40

30

20

—e Inaceptable

Sample Number

° Es el limite superior de Desviaciéon del Rendimiento para éste @ Las puntuaciones altas 250 en la zona sombreada mas clara
parametro. Las TDPA se revisan periddicamente y el grupo representan un rendimiento aceptable, bueno o excelente.
consultivo de RIQAS los considera aptos para su finalidad. e ) o

Un sombreado intenso para los valores de 10 a 50 significa un

rendimiento deficiente.



GRAFICOS DE DESVIACION PORCENTUAL

El Grafico de la Desviaciéon Porcentual por Muestra ayuda a identificar tendencias y cambios

en el rendimiento.

Su Resultado - Media de Consenso %100 %
Media de Consenso

Desviacion Porcentual =

4 [ ] Y
L ]
e o °

2
kel [ ]
E d [)
3 0
< [} [}
® [}

[}

N N 4 5 N 7 8 9 10 11 12 1 2 ¢c 4 5 6 7 8 9

Sample Number

0 Desviaciéon Porcentual de la Media de Comparacion. e Limites de rendimiento aceptables. Por defecto son las
e - o i i TDPA de RIQAS, pero pueden ajustarse, por ejemplo, a
Giréfico de las Deswaqor?es Porcentuales Medias (media una variacién biolégica o a un requisito reglamentario por
de las Ultimas 10 Desviaciones Porcentuales de la muestra .
L solicitud.
indicada).

El Grafico de la Desviacién Porcentual por Concentracién permite evaluar rapidamente los
sesgos relacionados con la concentracion. Los sesgos a bajas o altas concentraciones pueden

determinarse facilmente.

>= 10
8
6
4 ~
g
k| [ J
I 0
a ° .
®
) e
e
4
%
K
<=0 T T T T T
20 70 120 170 220 270
Concentration
0 Muestra actual indicada por el cuadrado. 9 Desviacién Porcentual a una concentracion especifica.



PAGINA DE RESUMEN

Situada al final del Informe de RIQAS, la Pagina de Resumen recoge la informacién clave
que permite a los participantes revisar el rendimiento de todos los parametros en un vistazo.
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° El triangulo rojo aparece cuando todos los indicadores de
rendimiento (IDE, %DEV y TS) superan el rendimiento

aceptable, es decir, cuando

IDE = 2
TS <50

%DEV > limites aceptables establecidos

e RMSDI: es la Media Continla de los 10 IDE anteriores

(si hay menos de 10 resultados en el archivo, se imprime

"Demasiado Pocos").

e RM %DEV: media de los Gltimos 10 %DEV para éste

parametro.

RMTS: media de las 10 Ultimas Puntuaciones Objetivo para
éste parametro.

El rendimiento deficiente esté resaltado en negrita y
subrayado.

RMSDI Global = RMSDI media para ésta distribucion de
muestra.

RM%DEV Global = RM%DEV media de ésta distribucion de
muestra.

RMTS Global = RMTS media para ésta distribucién de
muestra.



INFORME DE FIN DEL CICLO CUANTITATIVO

El Informe de Fin del Ciclo se envia a los laboratorios que reciben informes estandar al final
de cada ciclo y proporciona un resumen completo de las estadisticas. Los resultados también
pueden compararse con los del ciclo anterior.

RIQAS TDPA: 715

" . g"l
Methnod: Bromacresal Parple
Reagent: Sicrnons Tl [lehring

Baslogical Varision: 31.9%
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SECCION DE TEXTO DEL INFORME DE FIN DEL CICLO

La seccidn de texto resume la informacidn estadistica de todas las muestras.

© Abumin, g/l
Method: Bl Purple

e Insirumend: Siemness! Dhide Dimension Rx Lo Xpand
Reapent: Sicrona Dake Behnng

e RIQAS TDHFA: 719 HBislogical Yoristion: 3.9

Los detalles de su ensayo al final del ciclo. La

TDPA de RIQAS vy la variacién bioldgica para

el parametro se muestran si estan disponibles.
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Se muestra un resumen de sus resultados
y estadisticas, lo que incluye la Media
de Comparacién, SDPA, %CV, U, IDE,
Puntuacion Objetivo y Desviacion Porcentual.
Cycle 45 Cycle 46
Cyele Average SIM 423 0,18
@ Cycle Average TS 10 116
Cycle Average R DEY 106 .79
@ Cyele Averape Absaluie SDI .36 0.4
Cyele Average Absslube SDEV  1.63 1.0%
o

Tabla con un resumen de su rendimiento en el

ciclo anterior y en el actual, incluidos las Medias

Absolutas de IDEs y las Desviaciones Porcentuales.




SECCION DE TEXTO DEL INFORME DE FIN DEL CICLO

Informe presentado en la unidad elegida

Datos de su ensayo a partir de la Gltima muestra

TDPA de RIQAS y Variacién Biolégica

Ndmero de Muestra

Sus resultados de cada muestra

Unidad en la que se devolvi6 el resultado

NUmero de resultados utilizados para el anlisis estadistico

Media de Comparacién (incluido el nivel de comparacién)

SDPA = Desviacién Estandar de la Evaluacion del Rendimiento

Incertidumbre de la Media de Comparacion

Coeficiente de Variacion (%)

Su Indice de Desviacién Estandar

Su Puntuacion Obijetivo

Su Desviacién Porcentual

Media del Ciclo de sus indicadores de rendimiento: Indice
de Desviacion Estandar, Puntuacién Objetivo y Desviacion
Porcentual.

(Suma de los IDE devueltos para

el ciclo completado)
IDE Media del Ciclo = s
(NUmero de muestras devueltas

en el ciclo)

(Suma de sus Puntuaciones Objetivo
devueltas para el ciclo completado)

Media de la Puntuacién

Objetivo del Ciclo =
(NUmero de muestras devueltas

en el ciclo)

(Suma de sus Desviaciones Porcentuales
devueltas para el ciclo completado)

Media del Ciclo de la
Desviacién Porcentual =

(NUmero de muestras devueltas
en el ciclo)

Media del Ciclo para Los Valores Absolutos de su IDE y
Desviacién Porcentual. Los Valores Absolutos indican la
distancia entre un valor y cero, independientemente del signo.
Esto indica la magnitud de la precisién.

(Suma de sus IDE Absolutos
devueltos para el ciclo completado)

Media del Ciclo IDE

Absoluto = i
(NUmero de muestras devueltas
en el ciclo)
(Suma de sus Desviaciones Porcentuales
Media del Ciclo Absolutas devueltas para el ciclo completado)
Desviacin Porcsntual s
Absoluta = (Ndmero de muestras devueltas

en el ciclo)



INFORME DE LA SECCION DE GRAFICOS DE FIN DEL CICLO

Sus resultados para el ciclo actual se muestran en varios diagramas.
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Gréfico de Levey-Jennings

Muestra sus IDE para un ciclo completo.

- Muestra el IDE (positivo y negativo)
x Muestra el IDE Absoluto

Gréfico de Puntuacién Objetivo

Muestra sus Puntuaciones Objetivo para un ciclo completo.

Gréfico de Desviacidén Porcentual por Muestra

Muestra sus Desviaciones Porcentuales para un ciclo completo.

Limites aceptables iguales a TDPA a menos que el laboratorio registre
limites alternativos.

* Muestra la Desviacion Porcentual (positiva y negativa)

x Muestra la Desviacién Porcentual Absoluta

Gréfico de Desviacién Porcentual por Concentracién

Muestra los resultados de un ciclo completo.



FIN DE CICLO ACTUAL Y ANTERIOR
INFORME DE IDE ABSOLUTOS

Basado en la Media del Ciclo IDE Absoluto, este grafico ofrece una representacién visual del
rendimiento de su laboratorio en comparacién con el ciclo anterior.

q ? ©- Cycle Average Absolute SDI o- L Laboratnry

' Country
0 Helter W Warkd
Parameter Cvele 45 0— Cycde 46 9 woree
L € W L € W Acceptable performance: SD1 <= 2 )
Albamin oM 0% 07 o.M 03 & —i ‘
a [} | ]
Allaling Phaephatase LI3 0.5 (63 Lo 049 o7l ' ¥ .
ALT (GFTE o 061 069 065 057 02 ; e - -
L] |} 1 | ]
Anmitie, Tol os 047 08 R T O T E . S— ; ,
§ [ ] ¥
AST (0T oi 07 hes 03 0ss 0D 5 :
W i 1 ¥
carbmane L om0 LW 081 0TS ; — i
. 1 H ]
Habenhm, [hrect o 0 05 03 0.5 s —
a ¥ H | ]
Talsruban, Tintal o 05 063 BT 0 Dl ol ' .
- |}  § ]
Caleiiim o3l 0.5 o073 0% o o7 r & - +
¥ I ] ¥
Chloride oE 0.7 0Ml B 0.m D . “ .
] i 7 |
Cholesieral oEl 060 077 05 0% 0 -
. ¥ L]
CK. Total 049 061 0.7R 0T 06T 0S4 ]
o Lista de Parametros Lista de todos los parametros registrados.
e Resultados del Ciclo Anterior Se indica con un circulo abierto en el grafico.
e Titulo del Informe - Media del Ciclo IDE Absoluto Muestra su rendimiento en éste ciclo en comparacién con el ciclo
anterior.
° Resultados del Ciclo Actual Se indica con un circulo cerrado en el gréfico.
e Leyenda Se muestran las Medias del Ciclo IDE Absoluto para:
L Sus resultados en todo el ciclo
C Todos los laboratorios en su propio pais
w Todos los laboratorios en todo el mundo
@ Representacién Grafica de los IDE Absolutos Un rendimiento aceptable es < 2.

Si el IDE Absoluto del ciclo actual es inferior al del ciclo anterior, se

indica con un circulo verde.

Si el IDE Absoluto del ciclo actual es mayor que el del ciclo anterior,

se indica con un circulo rojo.

Cuanto mas se acerque el circulo a cero, mejor sera el rendimiento.



INFORME DEL CERTIFICADO DE RENDIMIENTO DEL FIN
DE CICLO

Se emitira un Informe del Fin de Ciclo para todas las inscripciones. Sin embargo, el Certificado
de Rendimiento solo estara disponible para los parametros en los que se hayan devuelto los
resultados de al menos el 50 % de las muestras del ciclo. Los laboratorios que se incorporen
después del inicio del ciclo solo recibiran el Certificado de Rendimiento si cumplen este
criterio. Todos los parametros que no figuren en el Certificado de Rendimiento aceptable se
enumeraran en la Notificacion de Rendimiento Inaceptable.

RI QAS 6 RANDOX INTERNATIONAL QUALITY ASSESSMENT SCHEME

CERTIFICATE OF ACCEPTABLE PERFORMANCE

a— LABORATORY REF. NO. II1I/A
Laboratory Name _0
Laboratory Address

Country a— CLINICAL CHEMISTRY - CYCLE 66

e— 05/09/2022

This is to certify that the above participant took part in a cycle of external quality assessment and achieved an acceptable level of
performance (Cycle Average Absolute SDI < 2) for the following parameters:

e— Cycle Average Absolute SDI

Albumin - Bromocresol Green - Abbott Alinity i 1.6l
Alkaline Phosphatase - AMP optimised to IFCC - Abbott Alinity c 0.80
ALT (GPT) - Tris buffer without P5P - Abbott Alinity ¢ 1.20
Amylase, Total - Other 2-chloro-pNPG3 - Abbott Alinity c 0.99
AST (GOT) - Tris buffer without P5P - Abbott Alinity c 0.50
Bile Acids - Enzymatic Colorimetric - Abbott Alinity c 0.49
Bilirubin, Direct - Diazo with Dichloroanaline - Abbott Alinity ¢ 0.36
Bilirubin, Total - Diazo with Dichloroaniline - Abbott Alinity ¢ 0.72
Calcium - Arsenazo - Abbott Alinity ¢ 0.69
Chloride - ISE, direct - Abbott Alinity ¢ 1.08
Cholesterol - Cholesterol Oxidase - Abell Kendall - Abbott Alinity c 0.63
CK, Total - Abbott CK-NAC (IFCC) - Abbott Alinity ¢ 0.47
Creatinine - Alkaline picrate no deproteinisation - Abbott Alinity c 1.42
GGT - Gamma glut.-3-carb.-4-nitro. - Abbott Alinity ¢ 0.83
Glucose - Hexokinase - Abbott Alinity c 0.75

o Direccion Completa de Registro Los datos completos de su direccién de registro.

0 Su Nimero de Referencia del Laboratorio Sirve para identificar cada laboratorio.

e Programa/Namero del Ciclo Programa y nimero del ciclo actual completado.

° Fecha Fecha de emisién del Informe de Fin del Ciclo.

e Parametros Lista de parametros, incluidos los detalles del ensayo, para los que el

IDE Absoluto del ciclo sea < 2.
e Media IDE Absoluto Su Media del Ciclo IDE Absoluto.



INFORME MULTIINSTRUMENTO

Registre hasta cinco instrumentos por programa sin gasto adicional. Ademas de un informe
estandar para cada instrumento, también se proporciona un Informe Multiinstrumento que
permite realizar una evaluacion comparativa del rendimiento.

Smmmary Muobtilnstrument Bepaort Handny
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Desviacién Porcentual Admisible para el parametro en
cuestién, basado en la TDPA de RIQAS.

Rendimiento deficiente.

Desviaciéon Porcentual de cada muestra individual.
Ndmero de muestra.
RM %DESV: media de los Gltimos 10 %DESV para éste

Nombre del laboratorio. parametro.

ID Unica del instrumento. Gréfico de Desviacion Porcentual que compara el

rendimiento de cada instrumento.



INFORME TOXICOLOGIA ORINARIA

El rendimiento del laboratorio se presenta en formatos de tamizajes cuantitativos y cualitativos,
lo que permite una facil interpretacién en un vistazo.

Secciéon de Tamizaje Seccion Cuantitativa

.
Amphetamines Group, ng/ml
N Mean CV% U,, SDPA Exc.
Your Result Positive
] All Methods 74 656.297 774 73.82 507.99 23
Based on comparison value of 750 H s 25 1344540 150 5082 203.30 2
and your chosen cut-off value of 500
the correct response was Positive
A YourResult 1405.000 SDI 0.30
RMSDI -0.12
[ Mean for Comparison 1344.540
N 4 5 N N N 9 l0 W 1 1 2 3 4 5 & 7 8 N 10
Sample Number
MDMA 750 ng/ml
Ethanol 62.5 mg/dl
EDDP 75 ng/ml
Free Morphine 1500 ng/ml [
Nortriptyline 375 ng/ml —
20 —
2 15 —
Cut-off TN TP FN FP RC NT Total s
H
Your Result 500 ] 1 0 o o ] 1 3
° 10—
KIMS 500 0 20 0 o0 o0 o 2 £
1000 0 0 0 9 0 0 9 2
All 0 21 0 9 0 0 30
5 —
All Methods 150 0 | 0 0 0 0 |
300 0 5 9 0 0 0 14
500 [} 32 49 0 0 [} 8l
1000 65 0 0 10 0 3 78 0 T i —T—
Al 65 38 58 0 0 3 174 < 136.26 408.79 681.33 953.86 1226.39 1498.93 1771.46 2043.99 >
Competitive Antibody Binding 500 0 3 0 0 0 o0 3 ng/mi
CEDIA 500 0 2 4 0 0 0 6 A
DRI-EIA 500 [} 3 3 ] (] [} 6
ELISA 500 [} [} I o ) [} 1 Method N Mean CV% YU,
EMIT 500 0 1 27 0 0 0 28
EMIT I+ sc0 o o 8 0 o0 0 8 EMIT 15 135.267 192 837
Point of Care 500 0 0 5 0 o 0 5 KIMS 25 1344.540 15.1 50.82
Quidel Triage 500 0 2 ! o o o 3 DRI-EIA 10 511420 56 11.22
EMIT I+ 5 119.540 224 14.98
CEDIA 5 298.942 89.9 15022
Competitive Antibody Binding 4 540.725 2.7 9.19
ELISA 3 501.033 4.9 17.73
Performance History
Your Data (Last 10 Samples) Your Method (This Sample) Your Method (Last 10 Samples) All Methods (This Sample) All Methods (Last 10 Samples)
0 % False Negatives 0 % False Negatives | % False Negatives 34 % False Negatives I'l % False Negatives
10 % False Positives 30 % False Positives I'l % False Positives 6 % False Positives 5 % False Positives
90 % Correct Responses 70 % Correct Responses 88 % Correct Responses 60 % Correct Responses 83 % Correct Responses




Amphetamines Group, ng/ml

Your Result Positive
———  Based on comparison value of 750
and your chosen cut-off value of 500

the correct response was Positive

MDMA 750 ng/ml
Ethanol 62.5 mg/dl
EDDP 75 ng/ml
Free Morphine 1500 ng/iml
Nortriptyline 375 ng/ml

a__

Your Result

KIMS

All Methods 150 0o I 0o 0o 0 o
30 0 5 9 0o 0 0

500 0 32 4 0 0 0

1000 65 0 0 10 0 3

eiml 65 38 s8 10 0 3

Competitive Antibody Binding 500 o 3 o o o )
CEDIA 500 0 2 4 0 0 o0
DRI-EIA 500 0 3 3 0o 0 o
ELISA 500 0 o I 0o 0 o
EMIT 500 0 1 27 0o 0 o
EMIT 11+ 500 0 o0 8 0 0 0
Point of Care 500 0 0 5 0 0 o
Quidel Triage 500 0 2 I 0 0 0

La seccién de Texto muestra la respuesta correcta para el
laboratorio basada en una comparacion entre el valor de
comparacion y el valor de corte del laboratorio.

Resultados de Tamizaje: En este grafico se muestra una
visualizacién rapida del rendimiento a lo largo de las Gltimas
20 muestras. Un resultado en la seccién blanca indica una
respuesta correcta Un resultado en la seccién roja superior
indica una respuesta falsa positiva y un resultado en la seccién
roja inferior indica una respuesta falsa negativa.

Seccion de Comentarios para que RIQAS proporcione informacién
adicional pertinente a su laboratorio pertinente sobre ésta muestra,
como la concentracion de metabolitos enriquecidos.

Categorias de respuesta a los resultados del tamizaje. Todas
las abreviaturas se indican en la parte inferior de la pagina del
informe.

Clave

TN: Verdadero Negativo  TP: Verdadero Positivo

FN: Falso Negativo FP: Falso Positivo

RC: Referido para Confirmacién  NT: No Probado

Resumen del Tamizaje: Su resultado de tamizaje que se
muestra en la categoria de respuesta adecuada y su valor de
corte para ésta muestra.

INFORME TOXICOLOGIA ORINARIA SECCION DE TAMIZAJE

Comparacion cualitativa de los resultados de tamizaje disponibles para cada parametro.

Historial de Rendimiento

Sus Datos (Ultimas 10 Muestras)

0 M O000On00momoo
00 MO0MDoomomon
00 @ O00000MOm 0OD0mo

Su Método (Ultimas 10 Muestras)

0 M O00OnO0mOmoo
000 mMO0Om0omoman
00 mMO00000mMOm 0000mod

Su Método (Esta Muestra)

0 M O00On00mOmOoo
00 MO0mDoomomoo
00 @M O00000mOm DON0mon

Todos Métodos (Esta Muestra)

00 M O000Mo0mOoman
00 MO0OmO0momoo
000 M OO0000mOm 0ODomoa

Todos Métodos (Ultimas 10 Muestras)

00 M O00Onoomomoo
0 MO0MDobmomon
00 M O000000mMom 0000mon

Resultados Total del Tamizaje los valores de corte devueltos
para ésta muestra dentro de su grupo de métodos.

Resultados Total del Tamizaje sobre todos los valores de corte
para el método de su laboratorio.

Resultados del Tamizaje para todos los valores de corte
devueltos para ésta muestra sobre todos los métodos.

Resultados Total del Tamizaje sobre todos los valores de corte
para todos los métodos.

Resultados de Tamizaje para otros métodos que utilizan el
mismo valor de corte que su laboratorio.

Historial de Rendimiento para éste parametro, basado en las
Gltimas 10 muestras.

Rendimiento de su método sobre todos los valores de corte
para ésta muestra.

Historial de Rendimiento de su método en todos los valores
de corte, basado en las 10 muestras anteriores.

Rendimiento de todos los métodos en todos los valores de
corte para ésta muestra.

Historial de Rendimiento de todos los métodos en todos los
valores de corte, basado en las 10 muestras anteriores.



INFORME DE TOXICOLOGIA ORINARIA SECCION
CUANTITATIVA

Comparacion estadistica cuantitativa disponible para cada parametro.

N Mean CV% U,, SDPA Exc.
a_ ] All Methods 74 656.297 774 7382 507.99 23
. KIMS 25 1344.540 5.1 50.82 203.30 2
A YourResule a—|4os<ooo sDI 0.30 ——0
RMSDI -0.12
[ Mean for Comparison e—l344.540

Number of Laboratories

0 T T

< 136.26 408.79

Method

EMIT

KIMS

DRI-EIA

EMIT I+

CEDIA

Competitive Antibody Binding
ELISA

T

681.33 953.86 1226.39 1498.93 1771.46 2043.99 >

ng/ml

15
25

w A U v o

A

Mean CV% Un
135.267 192 837
1344.540 15.1 50.82
511.420 5.6 11.22
119.540 224 14.98
298.942 89.9 15022
540.725 27 9.19
501.033 49 17.73

Seccién de Texto Cuantitativo: Estadisticas de comparacion.
Hay que tener cuidado cuando el valor N es demasiado
pequefio para justificar la significacion estadistica.

Su Resultado.
Su Media de Comparacion.

indice de Desviacién Estandar =
(Su Resultado - Media de Comparacion)
DE de la Media de Comparacion

IDE de la Media Contintia = Media de las Gltimas 10 IDE para
éste parametro (si hay menos de 10 resultados, se imprime
"Demasiado Pocos").

Histograma de Resultados Cuantitativos: Este grafico
ofrece una visualizacién rapida de cémo se sitla su resultado
cuantitativo en el panorama general de todos los métodos y
de su grupo de métodos.

Todas las estadisticas de métodos disponibles para ésta
muestra.



INFORME DEL ORINANALISIS

El rendimiento de cada parametro se presenta en un informe sencillo y practico.

Protein, mg/dl —0

Il Categories m )

Your Categories NEG 25

B Roche Cobas U601/ Urisys 2400 1 [ 1
e—- [ All Methods (Your Categories) 1149 13 46

“@
75

710

©®)
150

50
263

*

[¢)]
500

o

52
"z

*

A Your Result

Target Categories
500 —eYour Score 0 —a

500 (47%)
15p (45%)

B Target Categories Your result is acceptable

No. of correct scores

No. of acceptable assessments

6 from the last 6 samples

6 from the last 6 samples

50 —

a0 —

Number of Labortories

0
NEG 25 75 150 500%
0] @ @ ©) (0]
mgidl

All Categories m @
Your Categories Total NEG
Method
All Methods 1679 13 7
Siemens Multistix 2142 1 0
Roche CobasU4 | | /Urisys | 100/1800/Miditron 224 0 0
Dirui H Series 181 4 |
Acon Mission 125 4 0
™ Roche Cobas U601/ Urisys 2400 s 0 0
77 Elekeronika kft 75 0 2
Iris Velocity 66 0 1
Sysmex Meditape UC 9A & | 1A 60 0 0
Urit Medical Electronic 48 0 2
Siemens Clinicek Novus 46 0 0
Sysmex Meditape UC 105 & 125 2 0 0
Arkray/Menarini 40 0 0
Analyticon Combiscreen 39 0 0
DFI - Cybow 39 1 0
Erba Lachema 36 0 0
Roche Combur 35 1 0
YD Diagnostics / Biosys / Genesis 35 0 0

(O]
25

O-——0c-—co0OowWoONW-—h OO 4

Score

@
75

NEG

2
NA
150
»
150
NeG
s
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oLt
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o
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Las categorias se indican en su unidad.
Su grupo de métodos.

Sus categorias (opciones de resultados disponibles para la tira
reactiva y la unidad elegidas).

Todas las categorias (opciones de resultados) disponibles para
éste parametro para cualquier método (tira reactiva).

Resultados de todos los métodos (tiras reactivas) que devuelven
resultados en las mismas categorias que su laboratorio.

Su Resultado.

Su Puntuacién: Las puntuaciones entre O y 6 son aceptables,
7 al limite y 8-10 inaceptables.

Categorias objetivo y porcentajes de resultados presentados en
esas categorias. Las categorias objetivo se basan en un consenso
de 80 % en los resultados de sus categorias. Pueden utilizarse
varias categorias para alcanzar el 80 % de consenso. Las
categorias objetivo se resaltan con * en la Seccién de Texto.

Declaracién de Rendimiento.

Rendimiento Histérico: Proporciona el nimero de puntuaciones
correctas y evaluaciones aceptables de las Ultimas 6 muestras.

Histograma de Categorias Una visualizacién rapida de cémo
se sitda el resultado de su laboratorio en el panorama general
de sus categorias.

Posibles categorias de informes para su método. Las
categorias objetivo estan marcadas con *.

Su resultado se indica con el tridngulo negro.

Grafico de Levey-Jennings: Las puntuaciones aceptables (O-
6) no tienen sombreado, las puntuaciones al limite (7) tienen
sombreado rojo claro y las puntuaciones inaceptables (8-10)
tienen sombreado rojo oscuro.

Puntuacién para cada nimero de muestra.
Ndmero de Muestra.

Categorias Objetivo: Si se ha asignado més de una categoria
objetiva a una muestra, se indica como 'Multi'.

Todos los métodos indicados para este parametro.

Resumen Detallado de Los Resultados: En ésta tabla puede
ver la comparacion con los otros resultados.

24



INFORME DE SEROLOGIA

El rendimiento del laboratorio se presenta en formatos de tamizajes cuantitativos y cualitativos,
lo que permite una facil interpretacién en un vistazo.

Anti-Rubella IgG, IU/ml

N Mean CV% U m SDPA Exc.
[T Al Methods 28 49.505 503 190 2490 19
[ Abbore Architect/ Alinity 86 29.416 52 021 1.53 10
A Your Result 27.800 DI -1.06
Your Qualitative Result Reactive RMSDI 0.00

= Mean for Comparison 29.416

Your method:
Your result:
Acceptable result (Method):

Overall results

Non-Reactive: 2
Inconclusive: 0
Reactive: 278

Abbott Architect/ Alinity
Reactive
Reactive

250 —
200 —
8
g
E 150 —f
3
s
2
£ 10—
z
50—
0
Non-Reactive Inconclusive Reactive
VN
Method N Non-R I I R
Abbott Architect/ Alinity 94 0 0 94
Roche Cobas 601/ 602 41 0 0 41
BioMerieux VIDAS 25 0 0 25
Roche Cobas 4000/e41 | 22 0 0 22
Roche Cobas e402/e801 21 0 0 21
DiaSorin Liaison XL 14 0 0 14
Siemens Atellica IM 10 0 0 10
Siemens/DPC Immulite 2000/2500 9 0 0 9
Ortho Vitros 3600/5600/ECi/XT 7600 9 | 0 8
Beckman DxI 600/800 6 0 0 6
DiaSorin, Liaison 6 | 0 5
Siemens Centaur XP/XPT 5 0 [ 5
Siemens Centaur XP/XPT RbGlI 5 0 0 5
SNIBE Maglumi analysers 4 0 0 4
Siemens Atellica IM RbGlII 3 0 0 3

Mean for Comparison
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< 15.52 46.57 77.62 108.67
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Method N Mean CV% U,
Abbott Architect/ Alinity 86 29416 52 021
Roche Cobas €601/ 602 38 82481 5.8 097
BioMerieux VIDAS 25 46.540 77 0.89
Roche Cobas 4000/e41 | 22 81.417 7.1 1.54
Roche Cobas e402/e801 21 92.786 5.0 1.26
DiaSorin Liaison XL 15 33353 84 0.90
Siemens Atellica IM 9 225.947 10.8 10.19
Siemens/DPC Immulite 2000/2500 9 35522 9.8 1.45
Ortho Vitros 3600/5600/EC/XT 7600 8 49.850 144 3.8
Beckman Dxl 600/800 7 37.774 140 249
DiaSorin, Liaison 5 35.180 59 1.17
Siemens Centaur XP/XPT 3 283.233 120 24.50
Siemens Centaur XP/XPT RbGII 5 33.846 8.0 1.50
SNIBE Maglumi analysers 4 10.088 42 027
Siemens Atellica IM RbGII 3 34.117 35 0.87




SEROLOGIA: INFORME CUALITATIVO

Los resultados de cada muestra se presentan en un informe practico de una sola pagina por
parametro.

o
Anti-Rubella IgG, 1U/ml
Your method: Abbott Architect/ Alinity
Your result: Reactive
Acceptable result (Method): Reactive
0—— Overall results
Non-Reactive: 2
Inconclusive: 0
Reactive: 278
250 —
200 —
ke
s
g
.§ 150
S
s
3
5 100
2z
50
0
Non-Reactive Inconclusive Reactive
a_ -~
Method N Non-Reactive Inconclusive Reactive
Abbott Architect/ Alinity 94 0 0 94
Roche Cobas e601/ 602 41 0 0 41
BioMerieux VIDAS 25 0 0 25
Roche Cobas 4000/e41 | 2 0 0 2
Roche Cobas €402/e801 21 0 0 21
DiaSorin Liaison XL 14 0 0 14
Siemens Atellica IM 10 0 0 10
Siemens/DPC Immulite 2000/2500 9 0 0 9
Ortho Vitros 3600/5600/ECH/XT 7600 9 I 0 8
Beckman DxI 600/800 6 0 0 6
DiaSorin, Liaison 6 | 0 5
Siemens Centaur XP/XPT 5 0 [} 5
Siemens Centaur XP/XPT RbGII 5 0 0 5
SNIBE Maglumi analysers 4 0 [ 4
Siemens Atellica IM RbGlI 3 0 0 3
0 Su resultado cualitativo y el método elegido se presentan e Su resultado se muestra como un tridngulo negro en el grafico
junto con el resultado aceptable basado en un consenso de categorias en comparacion con otros laboratorios del grupo:
de 80 %. Este consenso sera a nivel de método si hay > 5
. . . I Todos Métodos Su Método .
laboratorios en el grupo o si hay < 5 laboratorios, sera a nivel
de todos los métodos. e o
En el resumen se muestra el rendimiento de todos los

e En El Resumen General se muestra el nUmero de resultados métodos utilizados para analizar el parametro.
para éste parametro y muestra que son no reactivos, no
concluyentes o reactivos.



SEROLOGIA: INFORME DE TAMIZAJE (CUANTITATIVO)

Los resultados de cada muestra se presentan en un informe practico de una sola pagina por
parametro.

.
Anti-Rubella IgG, 1U/ml
Mean for Comparison
g 8888288888 3%2853 388353
S ¥4 8 % s 3§ 8 % 288 & s /R g d 8¢ 3
N Mean cvx U SDPA Exc. Fxzzzz¥*zxzzzzzZ®zzZzzIzIz
»
[ Al Methods 28 49505 503 190 2490 19
I Abbott Architect Alinity 86 29.416 52 o2l 1.53 10 "
+ .
A Your Resul 27.800 sDI 4106 _| ° d
Your Qualitative Result Reactive RMSDI 0.00 § [ ] Y L]
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< 15.52 46.57 77.62 108.67 >
1U/ml
o -
Method N Mean CV% U,
Abbott Architect/ Alinity 86 29416 52 0.21
Roche Cobas €601/ 602 38 82481 58 097
BioMerieux VIDAS 25 46.540 77 0.89
Roche Cobas 4000/e4 1 | 22 81417 7.1 1.54
Roche Cobas 402/e801 21 92.786 5.0 1.26
DiaSorin Liaison XL 15 33.353 84 0.90
Siemens Atellica IM 9 225.947 10.8 10.19
Siemens/DPC Immulite 2000/2500 9 35522 9.8 1.45
Ortho Vitros 3600/5600/ECi/XT 7600 8 49.850 144 318
Beckman Dxl 600/800 7 37.774 14.0 249
DiaSorin, Liaison 5 35.180 59 117
Siemens Centaur XP/XPT 3 283.233 12.0 24.50
Siemens Centaur XP/XPT RbGII 5 33.846 8.0 1.50
SNIBE Maglumi analysers 4 10.088 42 027
Siemens Atellica IM RbGII 3 34.117 35 0.87
a Las estadisticas cuantitativas de Todos Métodos y Su Método @ Su resultado se presenta en la Histograma como un triangulo
se presentan en la unidad elegida junto con su resultado y sus negro que muestra cémo se compara con:
puntuaciones de rendimiento (IDE y RMSDI). ., |
Todos Métodos Su Método .
9 Gréafico de Levey-Jennings: sus IDE de las 20 muestras
anteriores. o La Seccién de Estadisticas de Multiples Métodos ofrece una

forma sencilla de evaluar el rendimiento de los métodos
utilizados para analizar el pardmetro.



INDICES SERICOS: PAGINA DE RESUMEN

El programa de EEC de los indices Séricos RIQAS esta disefiado para la evaluacién preanalitica
de las interferencias hemoliticas, ictéricas y lipémicas (HIL). Los parametros HIL incluyen la

opcidon de informes cuantitativos o semicuantitativos. También se incluye la interpretacion

de los resultados de los parametros bioquimicos para una serie de parametros. La pagina de

resumen recopila la informacién clave sobre los resultados cuantitativos y cualitativos de los

parametros HIL.

muestras, es decir, si se trata de una muestra normal o si es
hemolisis, ictericia o lipemia.

o En la siguiente seccién se muestra el resumen de los
resultados cuantitativos de los indices séricos y su
rendimiento (IDE y %DESV) para cada muestra.

Sample | - Hormal
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Sample J - Lipasmilc
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0 En la primera seccién se muestra el estado de cada una de las 9 En la dltima seccidn se muestra el resumen de los resultados

semicuantitativos de los indices séricos, lo que incluye las
categorias objetivo basadas en un consenso de 80 % en los
resultados, su resultado, y su puntuacion para cada una de las
muestras.



INFORME DE LOS INDICES SERICOS

La seccién de resumen va seguida de paginas de informe para los 3 parametros de los Indices
Séricos. Habra 3 paginas para cada indice, una para cada muestra.

.y . . Ny . . .
Secciéon Cuantitativa Seccién Semicuantitativa
.
Icteric Index, mg/dl
0— Sample 18 Icteric
[} I+ 2+ 3+ 4+ 5+ 6+ 7+
N Mean CV% U, SDPA Exc.
[J Al Methods 2 7 18 I 0 I 0
D All Methods 77 11.036 75 0.12 0.82 7
E naac 0 0 0 9 0 0 0 0
= Abbott Alinity 17 11.978 42 0.15 0.52a |
] Abbott Alinity ¢ 17 11978 42 0.15 0.52a |
A YourResult 3+ Your Score 0
A Your Result 11.800 SDI -0.34
Target Categories 3+
B Mean for Comparison 11.978 %DEV 15
* IIAAC = Abbott Alinity
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0 En el nombre del parametro Indice Sérico dentro del informe se mostrara el estado de la muestra, por ejemplo, si la muestra debe

marcarse como hemolisis, ictericia o lipemia. Como ocurre con todos los informes, los resultados contenidos en las paginas del informe
estaran en la unidad seleccionada por el laboratorio durante el proceso de registro.



INFORME DE LOS iINDICES SERICOS :

SECCION CUANTITATIVA

Comparacién cuantitativa de los resultados disponibles para cada indice.

N Mean CV% U, SDPA Exc.
O An Methods 77 11.036 75 0.2 0.82 7
: Abbott Alinity 17 11978 42 0.5 052 I
Abbott Alinity ¢ 17 11978 42 0.5 052 I
A Your Result 11.800 SDI -0.34
B Mean for Comparison 11.978 %DEV 1.5
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Seccién de Texto: En la Seccion de Texto vera las medias

de todos los métodos, el método y el instrumento para la
comparacion, ademas de las estadisticas respectivas. Debajo
vera su resultado, su Media de Comparacion y su rendimiento
(IDE y %DESV) para esta muestra especifica. En el caso de

las muestras que no alcanzan los indicadores especificos

de los indices, una gran proporcién de analizadores tendra

un valor inferior a (<). En un informe de RIQAS estos se
contabilizaran en la columna de excluidos. Como una muestra
de cada distribucion sera una muestra normal, es probable
que se devuelva un gran nimero de resultados (<) para estas
muestras, por lo que en esta seccion indicamos el porcentaje
de resultados que se han devuelto como resultado < o >

para permitir a los laboratorios ver si el nimero de resultados
excluidos es alto y si hay una explicacion para ello.

Histograma: Al igual que en otros informes del RIQAS,
éste histograma muestra una vision general de la dispersion
de los resultados que se han devuelto para cada nivel de
comparacion (todos los métodos [blanco], método [verde]
e instrumento [azul]). El resultado del laboratorio se indica
mediante el triangulo negro situado en la parte inferior del
grafico.

Gréfico de Levey-Jennings: El Grafico de Levey Jennings
mostrard los IDE del laboratorio. Reflejan el rendimiento

de los laboratorios en relacion con las SDPA y son Utiles

para supervisar el rendimiento a lo largo del tiempo. Un
rendimiento aceptable es un IDE < 2. Los nimeros de la
muestra se mostraran en la parte inferior del grafico y las
Medias de Comparacion, incluso el nivel, en la parte superior
del informe.



INFORME DE LOS iINDICES SERICOS :
SECCION SEMICUANTITATIVA

Comparaciéon semicuantitativa de los resultados disponibles para cada parametro.

0o I+
[ All Methods 2 I
H naac* 0 0

A YourResult 3+

Target Categories 3+

* 1IAAC = Abbott Alinity

Your Score 0

Number of Laboratories
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| |
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Seccién de Texto: Muestra el desglose de los resultados
semicuantitativos obtenidos, desglosados por todos los
métodos y por el método elegido por el laboratorio. El
método se muestra como un codigo, cuya descripcién se
encuentra en la caja abajo que contiene el resultado del
laboratorio.

Debajo del desglose de cada categoria aparecen el resultado
del laboratorio, las categorias objetivas (basadas en un
consenso de 80 %) y la puntuacién del laboratorio en funcién
de cuéntas categorias se alejan de la categoria objetivo.

Q Histograma: El histograma muestra un desglose pictérico de
los resultados obtenidos para cada categoria. El resultado del
laboratorio se indica mediante el triangulo negro situado en la
parte inferior del gréafico.

9 Gréfico de Levey-Jennings: En éste grafico se mostrara la
puntuacién del laboratorio o la variacién con respecto a la
categoria objetivo.

Los nimeros de las muestras apareceran en la parte inferior
del grafico y las categorfas objetivo en la parte superior. Si hay
mas de una categoria objetivo, el grafico mostrara la palabra
IIM | N

ulti’.



INFORME DE LOS iINDICES SERICOS :
PAGINA DE PARAMETROS BIOQUIMICOS

Tras las paginas de informes de los 3 Indices Séricos, se encuentran las paginas de informes

de los parametros bioquimicos que hayan registrado los laboratorios. Hay 2 paginas para cada

parametro, una que muestra la comparacién entre la primera muestra (la muestra normal) y la

segunda muestra y la segunda pagina que muestra la comparacion entre la primera y la tercera

muestra, respectivamente.

LD (LDH), U/l @ 37°C

‘ Sample 16 Normal

w Sample 17 Haemolytic ‘

N Mean CV% U, SDPA Exc. N Mean CV% U, SDPA Exc.
O Al Methods 34 247620 37 198 923 7 O Al Methods 31295272 33 218 969 9
B Leworircc 33 248071 36 196 899 3 B Lworircc 27296464 23 162 673 8
B Roche Cobas c501/c502 7252943 20 237 554 2 B Roche Cobas c501/c502 8301275 34 453 11202 | ——e
A Your Result 246,000 sDI -125 A Your Result 295.000 SDI 056
@ Meanfor Comparison  252.943 %DEV 27 @ Mean for Comparison 301275 DEV 21

% Shifc 19.1

|
Number of aboracor
L

22685 24069 25454 2838

un

Number of Laboracories

7347 26800 30253 31707

un

A A
Method N Mean V% U Method N Mean  CV% U
LDIF - L to P IFCC 3 248071 36 19 LDIF - Lo PIFCC 27 296464 23 e
LDPLI - P to L Scandinavian & Dutch 4 512500 14 458 LDPLI - P to L Seandinavian & Dutch 4 608000 22 82

LDIF
LDPLI

B Yes
O No

Your Response _Yes

LDPLI

Your Response No

Estado de Las Muestras: En el nombre del pardmetro bioquimico
del informe se mostrara el estado de la muestra, por ejemplo, si la
muestra debe marcarse como hemolitica, ictérica o lipémica de
las 2 muestras comparadas. Como ocurre con todos los informes,
los resultados contenidos en las paginas del informe estaran en

la unidad seleccionada por el laboratorio durante el proceso de
registro.

En el resto de la pagina del informe se muestra la misma
informacién para cada una de las 2 muestras comparadas.

La primera muestra de las 3 de cada distribucién seré la muestra
normal, las otras 2 pueden o no marcar uno o varios de los Indices.

Seccién de Texto: En la Seccion de Texto vera las medias

de todos los métodos, el método y el instrumento de
comparacion, y las estadisticas respectivas. Debajo vera su
resultado, su Media de Comparacién y su rendimiento (IDE y
%DESV) para ésta muestra especffica.

El cambio porcentual en las Medias de Comparacién entre
la muestra normal y la afectada se muestra en el cuadro de

Histograma: Al igual que en otros informes de RIQAS, éste
histograma muestra una vision general de la dispersion

de los resultados que se han devuelto para cada nivel de
comparacion (todos los métodos [blanco], método [verde]
e instrumento [azul]). El resultado del laboratorio se indica
mediante el triangulo negro situado en la parte inferior del
gréfico.

Seccién de Resumen del Método: Al igual que en otros
informes de RIQAS, esta seccion permite evaluar facilmente
el rendimiento de otros métodos utilizados para analizar el
parametro en cuestion. El cédigo que aparece al principio de
la descripcion es la clave de la seccién siguiente - Notificacion
del resultado basado en la marca de los indices séricos.

e Informe del Resultado Basado en La Marca de Los indices
Séricos: Dependiendo del indice que se haya marcado, el
laboratorio puede optar por no comunicar el resultado al
médico. En esta seccién, el laboratorio puede informar sobre
si comunicaria el resultado de este parametro basandose en
el resultado del analisis de los Indices Séricos.

resultados de la segunda y la tercera muestra. 32



INFORME DE IDENTIFICACION BACTERIANA

Presentado en un solo informe practico, todos los resultados de la muestra actual se mostraran
en 6 secciones.
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INFORME DE IDENTIFICACION BACTERIANA

Los participantes pueden comparar de forma rapida y facil el rendimiento de la muestra actual
con el de sus grupos par de distintas ubicaciones geograficas y con el de aquellos que utilizan
las mismas metodologias. Cada seccion se explica con mas detalle a continuacién.

Humbar of sxpected organismaiin this sample: |

Expocied Organiem: Feeudomonn. serupisoas
a__ Four Rawl for thin Grganism: Fasusdomonun. sanapirscas

By et fowr reberal (a8 par bbarwmory procotad)!  Blo

Caba sl - A Al peas obf Anbnes wid bady Bured Seniag o B e ThE Grganiem wis oeltured roe b subbsgurly nfeciil weoomd

Cwrant Pariormanos Seors Averags
L orret Aacesanont [H]) rvwrall Four Mettpd
Yoor Soore for this Organier i Glisal 1% 184 174
Country i LW 1w
° Resultados de Las Muestras: Muestra el organismo esperado, 9 Puntuacién de Rendimiento: Contendra la puntuacion

el organismo seleccionado en el laboratorio e informacién
sobre el protocolo de laboratorio que se sigue. La informacién
sobre el protocolo del laboratorio influird en la puntuacion de
esta muestra.

9 Caso Clinico: Se facilitan detalles clinicos de cada muestra.

Si la muestra NO se refiere la puntuacién se puntia desde 3

* Género + Especie Correctos = 3

* Género Correcto + Especie en blanco, si se trata de un protocolo
de laboratorio = 3

* Género Correcto + Especie en blanco =1

* Género Correcto + Especie Incorrecta = 1

* Género y Especie Incorrectos pero Tincion de Gram Correcta = O

* Género, Especie y Tincién de Gram Incorrectos = -1

especifica del laboratorio para esta muestra. También
mostrara las evaluaciones correctas y la puntuacién global con
el pais del laboratorio y a nivel mundial.

Si la muestra se refiere la puntuacién se puntia desde 2

* Género + Especie Correctos = 2

* Género Correcto + Especie en blanco, si se trata de un protocolo
de laboratorio = 2

* Género Correcto + Especie en blanco =1

* Género Correcto + Especie Incorrecta = 1

* Género y Especie Incorrectos pero Tincion de Gram Correcta = O

* Género, Especie y Tincién de Gram Incorrectos = 0




INFORME DE IDENTIFICACION BACTERIANA
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° Gréfico de Barras de los Organismos ldentificados: Se @ Seccién de Resumen del Método: Esta es una tabla que
mostrara una lista de todos los organismos identificados por proporciona el nimero de respuestas por método. Las cifras
cada laboratorio en orden de frecuencia descendente. El entre paréntesis indican el porcentaje de respuestas para
triangulo negro indica el resultado del laboratorio. cada método.

e Gréfico de Barras con Detalle de Los Métodos Utilizados:
Se enumeraran todos los métodos utilizados por cada
laboratorio en orden de frecuencia descendente. Las barras
estan codificadas por colores para destacar las respuestas
correctas, parciales e incorrectas de cada método. El
triangulo negro indica el resultado del laboratorio.



IDENTIFICACION BACTERIANA - RENDIMIENTO HISTORICO

Monitorear su rendimiento en las 12 muestras anteriores mediante este informe de una pagina.
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o Muestra la puntuacion del laboratorio de las Ultimas 9 Un gréfico que muestra la puntuacién histérica de
6 muestras. Esta puntuacién también se muestra como rendimiento del laboratorio. El organismo esperado para cada
porcentaje. muestra se muestra en la parte superior del gréfico.

Q Muestra los porcentajes del pais del laboratorio y a nivel o Un gréfico con los porcentajes del laboratorio, de su pais y a
mundial de las Ultimas 6 muestras. Se desglosa segin el nivel mundial. Cada grafico es la puntuacion porcentual de
método del laboratorio y todos los métodos. 6 muestras sucesivas.



ANTIBIOGRAMA

En la tabla de antibiograma se detallan todos los antibiéticos reportados para la muestra actual
y la respuesta PSA.
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* Objetivo basado en un 80 % de acuerdo o al menos un 30 % més que la siguiente respuesta comun.
* El objetivo requiere al menos 5 respuestas o, de lo contrario, se registra "No Suficiente".
* El objetivo se basa inicialmente en la pauta del laboratorio (Y) seguida de todas las pautas (A) si la pauta del
laboratorio no cumple los criterios. Si ninguno de los dos de estos se cumplen, el objetivo se registra como N/A.
* Las respuestas de los participantes se registran para cada antibiotico.
* Las respuestas de los participantes de un organismo identificado de forma incorrecta o parcial no se incluyen en los totales.

Puntuacién

* Si el objetivo es Sensible * Si el objetivo es Intermedio
Respuesta de Sensible = 2 Respuesta de Sensible =1
Respuesta de Intermedio =1 Respuesta de Intermedio = 2
Respuesta de Resistente = 0 Respuesta de Resistente =1
* Si el objetivo es Resistente * No es posible puntuar si el objetivo es N/A o
Respuesta de Sensible = -1 No Suficiente
Respuesta de Intermedio = 1
Respuesta de Resistente = 2




ANTIBIOGRAMA

En la tabla de antibiograma se detallan todos los antibiéticos reportados para la muestra actual
y la respuesta PSA.
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° Resumen de Puntuacién * Se proporciona al participante una puntuacion total para las

respuestas de los participantes que tenian objetivos.
Su Puntuacién

* Se proporciona una puntuacion total para todos los antibiéticos que

tenian objetivos para

Su Pauta
Todas Las Pautas

Cefepime
e— Guideline Resistant Intermediate Sensitive % Agreement
CLSI Q 0 3 100.0%
ELICAST [ 14 7 &6,7%
Unspecified | 9 30 73.0%
e Analisis de Directrices  Para cada antibiético que tenga asignado un objetivo, un desglose

de las respuestas por pauta



SUPERVISION DEL RENDIMIENTO DE LA EEC

Se evaluaran todos los informes de EEC y se investigaran todos los resultados de rendimiento
deficientes. Debe adoptarse un enfoque gradual que consta de los siguentes tres pasos:

1. Investigar El Raiz del Problema

Para identificar el origen del problema, conviene conocer las causas maés
comunes del rendimiento deficiente de la EEC. Los errores pueden producirse
en cualquier fase del proceso de ensayo; sin embargo, la EEC se ocupa sobre
todo de detectar errores analiticos, es decir, errores que se producen durante
el analisis de la muestra.

La mayoria de los errores analiticos pueden dividirse facilmente en tres areas
principales: errores administrativos, errores sistematicos y errores aleatorios.

Los errores sistematicos dan lugar a resultados inexactos que muestran

sistematicamente un sesgo positivo o negativo. Por otro lado, los errores

aleatorios afectan a la precision y dan lugar a fluctuaciones en cualquier direccion.

Es posible que, tras exhaustivas investigaciones, no se pueda determinar la causa del rendimiento deficiente. El
rendimiento deficiente de una sola muestra podria atribuirse a un error aleatorio. Si se ha observado un rendimiento
deficiente en varias muestras, la causa mas probable es un error sistemético y debe revisarse el proceso analitico.

Errores Administrativos Errores Sistematicos Errores Aleatorios
* Errores de transcripcion * Preparacién/manipulacion de muestras/ * Burbujas en el reactivo
* Uso incorrecto de la unidad reactivos * Burbujas en la pipeta de reactivo/

¢ Anélisis incorrecto de la muestra ¢ Cambio de reactivo/calibrador/estandarizacion muestra

e Clasificacién incorrecta del e Fallo del instrumento/reactivo/calibrador * Fluctuaciones de temperatura
método e Operadores inexpertos * Técnica deficiente de pipeteo
* Error de célculo/conversion * Deterioro de los reactivos * Técnica deficiente del operador

*Método inadecuado

El diagrama de flujo (pégina 29) estd diseniado para ayudarle a investigar el rendimiento aparentemente deficiente.

2. Implementar Medidas Correctivas
Algunos errores pueden reconocerse facilmente como meros errores administrativos y corregirse con facilidad. Sin
embargo, si hay pruebas de error sistematico o aleatorio, deben adoptarse medidas correctivas méas detalladas.

Error Sistemdtico
En caso de error sistemdtico, las siguientes medidas indicadas pueden ayudar a resolver el problema:

* Realizar el mantenimiento del * Revisar el almacenamiento de * Preparar reactivos nuevos y repetir la
instrumento reactivos/muestras muestra

* Recalibrar el instrumento * Comprobar pipetas * Formar al personal

Error Aleatorio

Si se han excluido todas las causas posibles, lo mdas probable es que un unico resultado inaceptable puede ser
un error aleatorio. Vuelva a ejecutar la muestra; si el resultado de la repeticién del andélisis es aceptable, no
sea necesario adoptar medidas correctivas. Si el problema persiste, investigue las posibles fuentes de error
sistemdtico.

3. Verificar La Eficacia de Las Medidas Correctivas
La eficacia o el impacto de las medidas correctivas adoptadas puede evaluarse mediante un seguimiento contintio de
los resultados analiticos a lo largo del tiempo.



SUPERVISION DEL RENDIMIENTO DE LA EEC

Una lista de comprobacién similar a la que figura a abajo es muy util para investigar el

rendimiento deficiente de la EEC y puede ayudarle a determinar la causa del problema e

iniciar medidas correctivas.

LD O atorio: ceeueeeeuteuet ettt ettt h et ettt e h et h et et h et h et a b et e st oAb ea e bt ea e bt e b et et b et b et et et e e eae b e ee .
NUMero del Ciclo: oot NUMEro de MUestra: .o coeveeerirerieeneteeeeeieeee ettt s
Fecha de Analisis: «.ccoeerienenenicieneneeccenecceeee ANAlIEO: oot
Media de Comparacion: .....ccoceeveieeiinininininicsicnn Resultado del Laboratorio:........ IDE: ........ %Desv .....cceuunn.

QO

(e

. Manipulacién de Muestras
. Muestras recibidas en buen estado
. Muestras almacenadas/preparadas adecuadamente

. La integridad de la muestra es aceptable

2. Administrativo

QO

o

. Resultado correcto introducido

. Uso correcto del punto decimal y de las unidades

. Célculos, en su caso, realizados correctamente (aunque
estén automatizados)

. Factores de conversion aplicados a los resultados antes

de su presentacion

3. Registro y Media de Comparacién

. Registrado en el grupo de método/instrumento correcto

. Cambio de método o instrumento sin avisar a RIQAS

. Grupos par modificado debido al nimero de
participantes que devuelven resultados, por ejemplo, de
un método o un equipo

. Un sesgo evidente entre las medias del método y del
equipo (compruebe las secciones de histograma y

estadisticas)

4. Control de Calidad Interno

a.

Desviacién Porcentual del CCl (a una concentracion

similar a la de la EEC) en la fecha de andlisis de la

muestra aceptable

. Cambio en el CCl en los periodos justo antes y después
del andlisis de la muestra de la EEC

. Tendencias del CCl en los periodos anterior y posterior
al anélisis de la muestra de la EEC

. Variacién aleatoria del CCl en la fecha de andlisis de la

muestra

CoNCIUSION: ...

Fecha: ........... .

e

f.

. Error debido a la imprecisién; comprobar el CCl en

términos de Desviacion Porcentual en comparaciéon con la

Desviacién observada en la EEC

Objetivo del CCl asignado correctamente

5. Calibracién

O

b

C

. Fecha de la Gltima calibracion

. Frecuencia de calibracién aceptable

. Ultima calibracién aceptable

6. Equipo

a. Mantenimiento diario realizado en la fecha de anélisis de la

O

o

muestra

. Mantenimiento especial realizado antes del anlisis de la
muestra

. Funcionamiento correcto del instrumento

. Operador totalmente formado

7. Reactivos

j:¥)

b

. Reactivos preparados y almacenados correctamente

. Reactivos dentro de la estabilidad de vial abierto

8. Muestra de la EEC

O

. Valor inicial
b.

C.

Valor de repeticién

Problema observado en muestras anteriores de EEC con
una concentracion similar (compruebe la Desviacién
Porcentual por Concentracién y los Graficos de Levey
Jennings)

. Todos los parametros estan afectados (en la misma
medida); error de reconstitucién posible (compruebe la

Desviacién Porcentual en las paginas de resumen)

:

i

Medida Correctiva:........c.oouoeeeeieeeeeeeeeeeeeeeeeee e .

Director del Laboratorio:............ccoooveeeoeeeeeeeeeeeeeea

Fecha: ................ .

40



SUPERVISION DEL RENDIMIENTO DE LA EEC

El diagrama de flujo abajo puede utilizarse para ayudar con la identificacién de una posible
causa principal de un rendimiento deficiente de la EEC.

Revisar los resultados
a lo largo del ciclo

Gréaficos de Levey-
Jennings. ;Hay algin
punto fuera de
+ 1DE?

No se adoptan nuevas
medidas

¢El resultado del
parametro esta dentro
de los limites aceptables de
rendimiento?

* Puntuacion Objetivo = 50
* IDE <2
¢ Desviacién Porcentual

< aceptable limites de

rendimiento

Envie el resultado corregido
a RIQAS junto con la documentacién
pertinente que respalde el caso.

Revisar la pagina de
resumen. ;La mayoria de los
resultados estan marcados?

Revisar los pardmetros y la
calibracién de los equipos.
¢Se cambié el lote de
reactivo?

Buscar tendencias en los
datos

* Sesgo Positivo/Negativo

* Precision deficiente

* Cambios en el rendimiento
debidos al cambio de
reactivo, calibrador o
estandarizaciéon

Revisar los resultados del
CCI desde el momento
que se e se analizé la
muestra de la EEC.

Compruebe que el resultado
y las unidades comunicados
reflejan lo que se obtuvo.
¢Se ha producido un error de
transcripcién?

Verificar que el instrumento, el método
y las unidades estén registrados
correctamente para cada parametro.
Especialmente importante para la
presentacién inicial y cuando se han
realizado cambios en el registro.

Informar a RIQAS de los
detalles

Puede haber un problema
especifico de esa muestra
* Muestra incorrecta analizada
* Error de reconstitucién
¢ Almacenamiento de muestras

Investigar y adoptar
medidas correctivas




PROGRAMAS RIQAS

Programa de Amoniaco/Etanol con puntuacién objetivo !‘

RQ9164 (2 ml)

2 pardmetros
Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses

Amoniaco Etanol

Programa de Hormona Antimulleriana (AMH)+ 'an

RQ9198 (1 ml)
1 parametro
Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripciéon de 12 meses

Hormona Antimulleriana (AMH)

Programa del Antireceptor de TSH+ con puntuacién objetivo 'm

RQ9174 (1 ml)
1 parametro
Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses

Antireceptor de TSH (TRAb)

Programa de Gases Arteriales Con puntuacisn objetivo !6

RQ9134 (1,8 ml) RQ9134/A (1,8 ml)
Primer instrumento registrado Demas Instrumentos
11 parametros 1 parametros
Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses

Bicarbonato CO,(Total) K+ pH
Ca++ Glucosa Na+ pO,
Cl- Lactato pCO,

Programa de BNP+ con puntuacién objetivo !‘

RQ9165 (1 ml)
1 parametro
Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses

BNP

Programa Cardiaco Con puntuacién objetivo 'm

RQ9127/a (1 ml) RQ9127/b (1 ml) RQ9186 (1 ml)

Solo 2 parametros (a elegir entre 7) 7 parametros completos 7 parametros completos

Muestras cada 2 semanas, 2 x 6 ciclos mensuales, suscripcién de 12 meses Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses
CK, Total CK-MB (Masa) Mioglobina Troponina T

CK-MB (Actividad) Homocisteina Troponina |

Programa Cardiaco Plus con puntuacién objetivo 'A

RQ9190 (3 ml)

11 parametros
Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripcion de 12 meses

CK, total Dimero D hsCRP Troponina |
CK-MB Actividad Digoxina Mioglobina Troponina T
CK-MB masa Homocisteina NT ProBNP

Programa de Liquido Cefalorraquideo con puntuacisn objetivo A
RQ9168 (3 ml)

7 parametros

Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses

Albumina Glucosa Lactato Sodio
Cloruro 1gG Proteina (Total)

!‘ = Muestras liquidas listas para usar 'ﬂ = Muestras liofilizadas ~ MORADO = Los Unicos pardmetros disponibles sobre RQ9135/a  + = No acreditado * = Estudio piloto en curso



PROGRAMAS RIQAS

Programa de Coagulacion Con puntuacién objetivo R

RQ9135/a (1 ml)
Solo 5 parametros seleccionados + 1

(aPTT, PT, TT, fibrinégeno y
antitrombina Ill)

piloto RQ9135/b (1 ml)

16 pardmetros completos + 1 piloto

Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses

aPTT Dimero D*
PT (incluye INR) Factor Il
T Factor V
Fibrindgeno Factor VII

Antitrombina Il Factor VIII

Programa de CoOximetria+ L

RQ9177/A (1,2 ml)
Instrumentos posteriores
7 parametros 7 parametros

Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses

RQ9177 (1,2 ml)
Primer instrumento registrado

Factor IX
Factor X
Factor XI
Factor Xl
Plasmindégeno

Proteina C
Proteina S

Carboxihemoglobina (COHb/HbCO)
Desoxihemoglobina (HHb)

Programa de CYFRA 21-1+ L

RQ9175 (1 ml)
1 parametro
Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses

Metahemoglobina (MetHb)
Contenido de Oxigeno (O2CT)

Saturacién de Oxigeno (sO2/vol O2)
Oxihemoglobina (O2Hb, HbO2)

Hemoglobina Total (tHb)

CYFRA 21-1 (Citoqueratina 19)

Programa de Citoquinas+ [ X

RQ9195 (1 ml)

1 parametro + 11 pilotos
Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripciéon de 12 meses

Factor de Crecimiento Epidérmico Interleucina - 4 (IL-4)*
(EGF)* Interleucina - 6 (IL-6)
Interleucina - 1 alfa (IL-1a)* Interleucina - 8 (IL-8)*
Interleucina - 1 beta (IL-18)* Interleucina - 10 (IL-10)*
Interleucina - 2 (IL-2)* Interferén Gamma (INF-Y)*

Programa de ESR+ &

RQ9163 (4,5 ml)

1 pardmetro

Proteina Quimioatrayente de
Monocitos -1 (MCP-1)*

Factor de Necrosis Tumoral Alfa
(TNF-a)*

Factor de Crecimiento Endotelial
Vascular (VEGF)*

2 muestras por distribucién trimestral, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses

ESR (Velocidad de Sedimentacion Globular)

Programa de Quimica Clinica General Con puntuacién objetivo 'n

RQ9112/a (5 ml)
10 parametros

RQ9112/b (5 ml)
17 parametros

RQ9112/c (5 ml)
56 parametros completos

RQ9128 (5 ml)
56 pardmetros completos

Muestras cada mes, 1 ciclo de
12 meses, suscripcién de 12 meses

Muestras cada 2 semanas, 2 x 6 ciclos mensuales, suscripcién de 12 meses, valores del método de referencia

ECA (Enzima Convertidora de Calcio, Ajustado HBDH PSA
Angiotensina) Calcio (lonizado) Colesterol HDL Sodio
Fosfatasa acida (Prostatica) Cloruro Hierro TIBC
Fosfatasa 4cida (Total) Colesterol Lactato T, (Libre)
AlbUmina Colinesterasa LD (LDH) T, (Total)
Fosfatasa Alcalina CK, Total (CPK) Colesterol LDL T, (Libre)
ALT (ALAT) Cobre Lipasa T, (Total)
Amilasa (Pancreética) Creatinina Litio Triglicéridos
Amilasa (Total) D-3-Hidroxibutirato Magnesio TSH
AST (ASAT) TFGe (Tasa de Filtracion Glomerular NEFA UIBC
Bicarbonato Estimada) Colesterol no HDL Urea
Acidos Biliares Fructosamina Osmolalidad Acido Urico
Bilirrubina (Directa) yGT Fosfato (Inorganico) Zinc
Bilirrubina (Total) GLDH Potasio
Calcio Glucosa Proteina (Total)

Programa de Hemoglobina Glicosiliada (HbAlc) con puntuacisn objetivo

RQ9129 (0,5 ml)

2 parametros

Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses

HbAlc Hemoglobina Total

!‘ = Muestras liquidas listas para usar

'ﬂ = Muestras liofilizadas ~ MORADO = Los Unicos pardmetros disponibles sobre RQ9135/a  + = No acreditado * = Estudio piloto en curso



PROGRAMAS RIQAS

Programa de Hematologl'a Con puntuacién objetivo l‘

RQ9118 (2 ml) RQ9140 (2 ml)

11 pardmetros 1 pardmetros

Muestras cada 2 semanas, 2 x 6 ciclos mensuales, suscripcién de 12 meses Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses

Hematocrito (HCT) Concentraciéon Media de Hemoglobina Plaguetas (PLT) Anchura de Distribucién de Eritrocitos
Hemoglobina (Hb) Celular (MCHC) Volumen Plaquetario Relativo (PCT) (RDW)

Hemoglobina Celular Media (HCM) Volumen Celular Medio (VCM) Recuento de Eritrocitos Recuento Total de Leucocitos

Volumen Plaquetario Medio (VPM)

Programa de Orina Humana con puntuacién objetivo 'ﬁn

RQ9115 (2 x 10 ml) RQ9185 (10 ml)

25 parametros 25 parametros

Muestras cada 2 semanas, 2 x 6 ciclos mensuales, suscripcién de 12 meses Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses
ACR Creatinina Normetanefrina Proteina (Total)
Albdmina/microalbimina Dopamina Magnesio Sodio

Amilasa Epinefrina Osmolalidad Urea

Calcio Glucosa Oxalato Acido drico

Cloruro Metanefrina Fosfato (Inorgénico) VMA

Cobre Norepinefrina Potasio 5-HIAA

Cortisol

Programa de Inmu Nnoensayo Con puntuacién objetivo 'm

RQ9125/a (5 ml) RQ9125/b (5 ml) RQ9125/c (5 ml) RQ9130 (5 ml)

Solo 4 parametros + 2 pilotos Solo 13 parametros + 2 pilotos 49 parametros completos + 2 pilotos 49 parametros completos + 2 pilotos
Muestras cada mes, 1 ciclo de

Muestras cada dos semanas, 2 x 6 ciclos mensuales, suscripcién de 12 meses (RQ9125/a, Rq9125/b y RQ9125/c) 12 meses, suscripcién de 12 meses

ACTH DHEA-Sulfato 17-OH-Progesterona T4 (Libre)

AFP DHEA no Conjugada Paracetamol T, (Total)

Aldosterona Digoxina Fenobarbital Testosterona (Libre)*

Amikacina Ferritina Fenitoina Testosterona (Total)

Androstenediona Folato Progesterona Teofilina

Microglobulina Beta-2 FSH Prolactina Tiroglobulina

CA125 Gentamicina PSA (Libre) TSH

CA15-3 GH PSA (Total) Acido Valproico

CA19-9 hCG PTH Vancomicina

Carbamazepina IgE Salicilato Vitamina B12

CEA Insulina SHBG 1-25-(OH),-Vitamina D*

Cortisol LH T, (Libre) 25-OH-Vitamina D

Péptido C Estradiol T, (Total)

Programa del Inmunoensayo Especialidad 1conpuntuacisn objetivo i

RQ9141 (2 ml)

9 parametros + 1 piloto
Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses

1-25-(OH),-Vitamina D* Anti-TG Osteocalcina Insulina
25-OH-Vitamina D Anti-TPO Procalcitonina
Péptido C IGF-1 PTH

Programa del Inmunoensayo Especialidad 2 con puntuacisn objetivo 'a;

RQ9142 (1 ml)
5 pardmetros
Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses

Calcitonina Procalcitonina Actividad de la Renina Plasmética Renina (Concentracion Directa)
Gastrina

Programa de Inmunosupresores+ 'a;

RQ9159 (2 ml)
4 parametros
Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses, valores del método de referencia

Ciclosporina Everolimus Sirolimus Tacrolimus

Programa de LI’pIdOS Con puntuacién objetivo 'm

RQ9126/a (3 ml) RQ9126/b (3 ml)

Solo 3 pardmetros (elige entre 7) 7 parametros completos
Muestras cada 2 semanas, 2 x 6 ciclos mensuales, suscripcién de 12 meses

Apolipoproteina Al Colesterol (Total) Colesterol LDL Triglicéridos
Apolipoproteina B Colesterol HDL Lipoproteina (a)

!‘ = Muestras liquidas listas para usar 'ﬂ = Muestras liofilizadas ~ MORADO = Los Unicos pardmetros disponibles sobre RQ9135/a  + = No acreditado * = Estudio piloto en curso



PROGRAMAS RIQAS

Programa de Tamizaje Maternal con puntuacién objetivo 'm

RQ9137 (1 ml)

6 pardmetros
Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses

AFP hCG Total PAPP-A Estriol no Conjugado
B -hCGlibre Inhibina A

Programa de Microbiologia (Identificacién Bacteriana)+ L

RQ9197 1 cepa completa con caso clinico. La identificaciéon de los microorganismos
1 Cepa (completa con estudio de caso) puede hacerse a nivel de Gram Positivo/Negativo, Género y Especie. Prueba
Muestras cada 2 meses, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses de Susceptibilidad Antimicrobiana de la cepa identificada

Antibiograma Identificacién de Cepas

Programade Bilirrubina Neonatal+ R

RQ9191 (3 ml)
2 pardmetros
Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses

Bilirrubina Directa Bilirrubina Total

Programa de Serologia (anti-SARS-CoV-2)+ L

RQ9193 (0,5 ml)
3 pardmetros
Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses

1gG IgM Anticuerpos Totales

Programa de Serologia (EBV)+ !6

RQ9153 (1 ml)
3 parametros
Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses, resultados cuantitativos y cualitativos

Anti-VEB VCA IgG Anti-EBNA 1gG Anti-VEB VCA IgM

Programa de Serologia (VIH Hepatitis)+ &

RQ9151 (1,8 ml)

10 parametros + 6 pilotos
Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses, resultados cuantitativos y cualitativos

Anti-CMV (Total) Anti-lgM (Humana)* Anti-VIH-1 Anti-HTLV I

Anti-HAV IgM* Anti-HBe (Total)* Anti-VIH-2 Anti-HTLV Combinado
Anti-HAV (Total)* Anti-HBs (Total)* Anti-VIH Combinado HBsAg

Anti-HBc Anti-HCV Anti-HTLV | p24*

Programa de Serologia (Sifilis)+ !‘

RQ9154 (1 ml)

1 parametro
Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses, resultados cuantitativos y cualitativos

Sifilis (los métodos disponibles incluyen inmunoensayo RPR, VDRL y TPHA)

Programa de Serologia (ToRCH)+ &

RQ9152 (1 ml)

12 parametros + 3 pilotos
Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses, resultados cuantitativos y cualitativos

Anti-CMV 1gG Anti-HSV2 1gG Anti-Sarampién 1gG* Anti-Toxoplasma IgG
Anti-CMV IgM Anti-HSV2 1gM Anti-Paroditis IgG* Anti-Toxoplasma IgM
Anti-HSVT I1gG Anti-HSV1/2 1gG Anti-Rubéola 1gG Anti-VZV 1gG*
Anti-HSVT IgM Anti-HSV1/2 1gM Anti-Rubéola IgM

!‘ = Muestras liquidas listas para usar 'ﬂ = Muestras liofilizadas ~ MORADO = Los Unicos pardmetros disponibles sobre RQ9135/a  + = No acreditado * = Estudio piloto en curso



Programa de Indices Séricos+ L

RQ9194 (1 ml)
Evaluaciones de indices

25 parametros bioquimicos
Muestras bimensuales, 2 x 9 muestras, suscripcién de 12 meses

PROGRAMAS RIQAS

RQ9194/A (1 ml)

Evaluacién de indices (cuantitativa y semicuantitativa)

Hemolisis Ictericia
Evaluacién de pardmetros (cuantitativa)

ALP Colesterol
ALT CK NAC
AST Creatinina
Bilirrubina (directa) GGT
Bilirrubina (total) Glucosa
Calcio HDL
Cloruro Hierro

Lipemia

Lactato Sodio

LDH Triglicéridos
Lipasa Urea
Magnesio Acido Grico
Fosfato

Potasio

Proteina (Total)

Programa de Proteinas Especificas Con puntuacién objetivo !6

RQ9114 (3 ml)

26 parametros
Muestras cada 2 semanas, 2 x 6 ciclos mensuales, suscripcién de 12 meses

RQ9187 (1 ml)
26 parametros
Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses

AFP Microglobulina Beta-2
Albumina Ceruloplasmina
a-1-Glicoproteina Acida Complemento C,
a-1-Antitripsina Complemento C,
a-2-Macroglobulina Proteina C-reactiva
Antiestreptolisina O Ferritina
Antitrombina Il Haptoglobina

Programa de Prueba de Sudor+ L

RQ9173 (2 ml)

2 parametros
Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses

IgA Cadena ligera Lambda (Total)
IgE Prealbimina (Transtiretina)
1gG Proteina de Unién al Retinol
IgM Factor Reumatoide

Cadena ligera Kappa (Libre) Transferrina
Cadena ligera Kappa (Total)

Cadena ligera Lambda (Libre)

Cloruro Conductividad

Programa de Drogas Terapéuticas Con puntuacién objetivo R

RQ9111 (5 ml)

18 parametros

Muestras cada 2 semanas, 2 x 6 ciclos mensuales, suscripcién de 12 meses, valores ponderados

Amikacina Etosuximida
Cafeina Gentamicina
Carbamazepina Litio

Ciclosporina Metotrexato
Digoxina Paracetamol

Programa de Orinanalisis Con puntuacisn !6

RQ9138 (12 ml)

14 parametros
Muestras cada 2 meses, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses

Fenobarbital Tobramicina
Fenitoina Acido Valproico
Primidona Vancomicina
Acido Salicilico

Teofilina

Albumina Galactosa
Bilirrubina Glucosa
Sangre hCG
Creatinina Cetonas

Programade Toxicologia Orinaria+ L

RQ9139 (5 ml)

20 parametros
Muestras cada mes, 1 ciclo de 12 meses, suscripcién de 12 meses

Leucocitos Peso Especifico
Nitrito Urobilinégeno
pH

Proteina

Benzoilecgonina d-Metanfetamina

Buprenorfina EDDP
Canabinoides (THC) Etanol
Cotinina Sin Morfina
Creatinina Lorazepam
d-Anfetamina LSD

MDMA Fenobarbital
Metadona Secobarbital
Nortriptilina

Norpropoxifeno

Oxazepam

Fenciclidina

Aunque se hace todo lo posible para garantizar que la informacién sea exacta y esté actualizada, algunos datos pueden cambiar.
Péngase en contacto con RIQAS para los detalles actualizados

!‘ = Muestras liquidas listas para usar
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PRODUCTOS DE CONTROL DE CALIDAD

Nuestra experiencia en el control de calidad nos ha llevado a crear productos lideres en el
mercado que gozan de la confianza de los profesionales del laboratorio. Nuestra cartera de
productos ofrece soluciones diagnésticas de alta calidad que ofrecen un diagnéstico fiable y
rapido, y creemos que dotando a los laboratorios de estas herramientas podemos mejorar la
salud a nivel mundialo.

ACUSERA: Verdaderos controles de terceros que ofrecen una consolidacién completa del

menu de pruebas

n p  Conlacombinacién Unicay conveniente de méas de 100 analitos en un solo control, los laboratorios
pueden reducir considerablemente los costes y consolidarse sin comprometer la calidad. Con los
verdaderos controles de terceros, esta garantizada la evaluacidon del rendimiento objetiva con

cualquier instrumento o método.

ACUSERA 24¢7: Software de CC en linea con estadisticas de grupos par en tiempo real

Disefado para el uso con la gama de controles de terceros Acusera, el software Acusera 24¢7 le
ayudara a supervisar e interpretar sus datos de control de calidad. El acceso a una impresionante
gama de caracteristicas, entre las que se incluyen gréficos interactivos, el calculo automético del
incertidumbre de medicion y las métricas Sigma. Los datos de grupos de referencia en tiempo real
generados a partir de nuestra amplia base de datos de laboratorios participantes, garantizan que
Acusera 247 sea el paquete mas completo del mercado.

ACUSERA VERIFY: Mantenga su instrumento bajo control con materiales de verificacién de

la calibracién

Disefiado para cuestionar una seccién méas amplia del intervalo notificable de un equipo y comprobar
si la calibracion de un sistema sigue siendo vélida. Nuestros materiales de linealidad cubren una
amplia gama de pruebas que incluyen, PCR, FR, Lipidos, Drogas Terapéuticas, determinaciones
de tipo extraordinario, y mas. Diseflados con la comodidad del usuario en mente, todos nuestros
kits de linealidad se suministran en formato liquido y en distintos niveles. Nuestra combinacién
exclusiva de analitos permite a los laboratorios reducir el nimero de productos individuales
necesarios y, en Ultima instancia, reducir costes y tiempo.

BIOLOGIA MOLECULAR: Soluciones de CCly EEC para pruebas de enfermedades infecciosas

Nuestras soluciones completas de Control de Calidad para pruebas moleculares de enfermedades
infecciosas comprenden cientos de objetivos viricos, bacterianos y fingicos caracterizados. Con una

p  amplia gama de enfermedades asociadas a trasplantes, infecciones respiratorias, virus transmitidos
por la sangre, infecciones de transmisién sexual, etc., nuestra gama de CCly EEC molecular cubre
toda la cartera de pruebas del laboratorio. Nuestra oferta de productos se fabrica Unicamente
con material de la méas alta calidad. Ademas, y la disponibilidad de muestras de patégenos enteros
garantiza que se imite el rendimiento de una muestra del paciente en todo momento.




CONTACTO

Para mas informacién sobre nuestros productos y servicios, contactanos a:

SEDE CENTRAL

Randox Laboratories Ltd, 55 Diamond Road, Crumlin, County Antrim, BT29 4QY, Reino Unido

B +44 (0) 28 9445 4399

SEDES INTERNACIONALES

AUSTRALIA
Randox (Australia) Pty Ltd.
Tel.: +61(0) 2 9615 4640

L

REPUBLICA CHECA
Randox Laboratories S.R.O.
Tel: +420 2 1115 1661

HONG KONG
Randox Laboratories Hong Kong Limited
Tel: +852 3595 0515

L

POLONIA
Randox Laboratories Polska Sp. z o.0.
Tel: +48 22 8621080

il

REPUBLICA DE IRLANDA
Randox Teoranta
Tel: +353 7495 22600

COREA DEL SUR
Randox Korea
Tel: +82 (0) 31478 3121

EMIRATOS ARABES UNIDOS
Randox Medical Equipments Trading LLC
Tel: +971 55 474 9075

= marketing@randox.com

BRASIL
Randox Brasil Ltda.
Tel: +55 11 5181-2024

il

FRANCIA
Laboratoires Randox
Tel: +33(0) 130 18 96 80

il

ITALIA
Randox Laboratories Ltd.
Tel.: +39 06 9896 8954

PORTUGAL
Irlandox Laboratorios Quimica Analitica Ltda
Tel: +351 22 589 8320

-

ESLOVAQUIA
Randox S.R.O.
Tel.: +4212 63813324

=

ESPANA
Laboratorios Randox S.L.
Tel.: +34 93 475 09 64

=

ESTADOS UNIDOS
Randox Laboratories-US, Ltd.
Tel.: +1304 728 2890

Para apoyo técnico, contactanos a:

mail@rigas.com

& randox.com

CHINA
Randox Laboratories Ltd.
Tel.: +86 021 6288 6240

ALEMANIA
Randox Laboratories GmbH
Tel.: +49 (0) 2151937 0611

.

INDIA
Randox Laboratories India Pvt Ltd.
Tel.: +9180 2802 5000

PUERTO RICO
Clinical Diagnostics of Puerto Rico, LLC
Tel.: +1787 7017000

SUDAFRICA
Randox Laboratories SA (Pty) Ltd
Tel.: +27 (0) 11 312 3590

SUIZA
Randox Laboratories Ltd. (Switzerland)
Tel.: +41 41810 48 89

VIETNAM
Randox Laboratories Ltd. Vietnam
Tel.: +84 (0) 8 3911 0904
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Copyright © 2022 Randox Laboratories Ltd. Todos los derechos reservados. Nimero de IVA: GB 151 6827 08. Némero de IVA en la UE: XI 151 6827 08. La informacién es correcta en el
momento de la impresién. La disponibilidad de los productos puede variar de un pais a otro. Algunos productos pueden ser de uso exclusivo para investigacién. Para obtener mas informacion
sobre la aplicacion y disponibilidad de los productos, péngase en contacto con su representante local de Randox



